evesque les entendit, moilhietfut son visaige et de piteit plorait.

Levesque et Liegois et Adonc furent Liegois apparelhiés, et droit le 1111e jour de may sont tous
ses amis issirent fort . • i

*j i- i« •

contre le duc. amieis, et les prinches quej ay dit deseur; et h conte de Bars, qui n'y avoit

mie esteit à l'autre fois, y vint, mult proies : et alont tous logier en Hesbain.

Et chu fut I lundi: et le merquedis après, ilh sont entreis tous ensemble en

Hesbain : et là fut li estandart del engliese, et teile peuple qu'a mervelhe,

cent-» Liegois car ilh y avoit plus de cent milhes hommes à piet et à chevals; et le judi, al

Liegois agirent vin matinée, commenchont à ardre en Brabant, et ardirent par l'espause de
jour en Brabant. ..... , r-> 1 • 1 • • > *n •• ••

1

VIII jours. Et li dus estoit tout enragies , car ilh veioit son pans ardre et ne

le oisoit deffendre; ilh avoit toutes ses gens enfossiet 1 sur les champs par-

deleis Helechines, oullre le flu del Jaiche; et Liegois sont par-dechà le

Lî

d^|nJ"
soy oisoil Jaiche : si qu'ilh ne puelent venir li uns à l'autre, car li dus n'oisoit passeir,

et avoit fait abatre les poins et ses gens enfossier; et avoit bien orlant de

gens corn li evesque avoit, mains ilh y acquist I petit vasselaige car ilh

estoit mies enfermeis que en XII casteals. Encors oit altre forche li duc, car

ilh est commenchiet I teile plovage que les barons quidoient bien noiier.

Li roy de Bohemme et li evesque sont aleis à Hanut, si ont arse le halle qui

estoit demoree, et ont abatue la thour. Adonc vint là I messaige départ le

duc, qui est: « Sangnours, li dus vos mande por 5 moy que ysseis de sa

> terre, ou vos li livreis batalhe. » Dest li roy de Bohemme : « Amis, res-

» pondeis por nos à vostre foui duc qu'ilh prende terre où ilh le vuelt

Foi. 28i r». » avoir, et nos l'atenderons II jours; et s'ilh ne vint dedens les II jours,

» nos ne lairons ne bonnes vilhes ne fortereches en Brabant que nos ne

» doions ardre et abatre; et puis le yrons sus courir à ses treis, se ilh nos

» oise attendre. Et li donrons tant à faire que jamais n'aurai cure de nos à

» guerier. » Et li messaige soy partit, et vint al duc et li dest la responsion

del roy et del evesque. Li dus l'entent, si dobtat les perilhs 4
.

Li duc demandai con- Ly dus fist venir ses barons devant luy, si demandât conseille; et là avoit
selhe à ses barons. *j . . .

Li sires [de] Diestreres- I noble barons 6 qui oit nom mesire 1 homas de Dyestre % qui h respondit :